PAGE
3

ПРОТОКОЛ
Заседания Общественного совета при Министерстве экономики

Ульяновской области

29.03.2013

№ 3

Присутствовали: 6 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Обсуждение проекта Кодекса профессиональной этики сотрудников Правительства Ульяновской области и исполнительных органов государственной власти Ульяновской области.
СЛУШАЛИ:

Артемьев Е.В.: представил проект Кодекса профессиональной этики сотрудников Правительства Ульяновской области и исполнительных органов государственной власти Ульяновской области перед членами Общественного совета при Министерстве экономики Ульяновской области. Предложил участникам заседания обсудить данный проект.

Исайчев В.А.: согласился с необходимостью принятия Кодекса профессиональной этики сотрудников Правительства Ульяновской области и исполнительных органов государственной власти Ульяновской области.
Карсункин С.А.: предложил внести изменения в Раздел 3 «Основные правила профессиональной этики сотрудников».
В данном разделе предложил указать, что государственный гражданский служащий обязан:

· воздерживаться в публичных выступлениях от оценок и сравнений, в результате которых формируется негативный образ Родины и Ульяновской области, а также от тех, в которых он не отождествляет себя с Россией и Ульяновской областью. Например, употребление таких выражений, как «эта страна», вместо «наша страна», или же такое сравнение, как: «В России в отличие от стран с развитым правопорядком....»;

· участие в формировании элиты, которой не безразличны судьбы России и родного края;

· участие в пропаганде патриотического отношения к своей стране, продвижение ее культурных и исторических ценностей в массы;

· участие в воспитании подрастающего поколения.

В разделе 4 «Предотвращение коррупционных правонарушений» предложил ввести запрет на наличие счетов в иностранных банках и собственности за рубежом.
Пергаев П.Н.: сообщил, что принципиальных замечаний к проекту Кодекса не имеется.

РЕШИЛИ:

Предложить внесение в проект Кодекса профессиональной этики сотрудников Правительства Ульяновской области и исполнительных органов государственной власти Ульяновской области изменений, отражающих следующие требования:

1) Раздел 3 «Основные правила профессиональной этики сотрудников» дополнить следующими обязанностями государственного гражданского служащего:

· воздерживаться в публичных выступлениях от оценок и сравнений, в результате которых формируется негативный образ Родины и Ульяновской области, а также от тех, в которых он не отождествляет себя с Россией и Ульяновской областью.
· участие в формировании элиты, которой не безразличны судьбы России и родного края;

· участие в пропаганде патриотического отношения к своей стране, продвижение ее культурных и исторических ценностей в массы;

· участие в воспитании подрастающего поколения.

2) В разделе 4 «Предотвращение коррупционных правонарушений» ввести запрет на наличие счетов в иностранных банках и собственности за рубежом.
Председательствующий

В.А.Исайчев
Секретарь

           П.В.Потапов

СПИСОК

участников заседания Общественного совета при Министерстве Ульяновской области по обсуждению кодекса профессиональной этики сотрудников Правительства Ульяновской области и исполнительных органов государственной власти Ульяновской области перед членами Общественного совета при Министерстве экономики Ульяновской области
Дата проведения: 29.03.2013
Время проведения: 14:00-15:00

Место проведения: г. Ульяновск. ул.Спасская. д.3., каб. 7

	№

п/п
	Участники заседания

	1.
	Председательствующий на заседании – Исайчев В.А.

	2.
	Артемьев Е.В.

	3.
	Асмус О.В.

	4.
	Карсункин С.А.

	5.
	Пергаев П.Н.

	6.
	Смирнова Е.А.

	7.
	Секретарь Совета – Потапов П.В.